
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 146604/Β3/ 
12-09-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2993) κοινής υπουργικής 
απόφασης με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ 
αριθμ. 211409/Β3/23-12-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2865) 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της 
υπ’ αριθμ. 179056/Β3/09-11-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2417) 
κοινής υπουργικής απόφασης τροποποίηση 
της υπ’ αριθμ. 170321/Δ13/21-10-2014 (ΦΕΚ 
Β΄  2869) κοινής υπουργικής απόφασης Χρημα-
τοδότηση και Υλοποίηση του έργου “Πληρω-
μή Αναπληρωτών και Ωρομισθίων Εκπαιδευτι-
κών (2014ΣΕ04700000) από το εθνικό σκέλος 
του Προγράμματος Δημο σίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων”».

2 Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 
των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφωνί-
ας Αρμόδιων Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή 
πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαρια-
σμών δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου πέμπτου 
του ν. 4428/2016 (Α’ 190).

3 Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 51/2017 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγίου Δημη-
τρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 142254/Β1/Φ28/813 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 146604/Β3/

12-09-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2993) κοινής υπουργικής 

απόφασης με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ 

αριθμ. 211409/Β3/23-12-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2865) 

κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της 

υπ’ αριθμ. 179056/Β3/09-11-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2417) 

κοινής υπουργικής απόφασης τροποποίηση 

της υπ’ αριθμ. 170321/Δ13/21-10-2014 (ΦΕΚ 

Β΄ 2869) κοινής υπουργικής απόφασης Χρημα-

τοδότηση και Υλοποίηση του έργου “Πληρω-

μή Αναπληρωτών και Ωρομισθίων Εκπαιδευτι-

κών (2014ΣΕ04700000) από το εθνικό σκέλος 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων”».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Σύσταση και μετονο-

μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

2. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208) «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3053

36347



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36348 Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.»

3. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.»

4. Το π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ Α΄ 181), «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 82 του ν. 4485/ 
2017 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 
167) περί μετονομασίας σε Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα 
Παιδείας.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 
Α΄ 124) με τον οποίο συστήθηκε ο Ειδικός Λογαριασμός, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 146604/Β3/12-09-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2993) 
κοινή υπουργική απόφαση με την οποία τροποποιήθηκε 
η αρ. 211409/Β3/23-12-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2865) κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ 179056/Β3/09-
11-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2417) κοινής υπουργικής απόφασης 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 170321/Δ13/21-10-2014 
(ΦΕΚ Β΄ 2869) κοινής υπουργικής απόφασης Χρηματοδό-
τηση και Υλοποίηση του έργου “Πληρωμή Αναπληρωτών 
και Ωρομισθίων Εκπαιδευτικών (2014ΣΕ04700000) από 
το εθνικό σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων”».

9. Την υπ’ αριθμ. 91510/24-08-2017 απόφαση έγκρισης 
τροποποίησης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
της ΣΑΕ 047 (ΑΔΑ: ΩΨΗΣ465ΧΙ8-9ΘΒ).

10. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αρ. Υ197/ 
16-11-2016 (ΦΕΚ Β΄ 3722) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέ-
ξανδρο Χαρίτση», όπως ισχύει.

11. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αρ. Υ29/ 
8-10-2015 (ΦΕΚ Β΄ 2168) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλια-
ράκη».

12. Την αρ. 134785/Β1/Φ7/781/09-08-2017 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, δεδομένου ότι το ύψος αυτής έχει 
καθοριστεί με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 82 του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114), αποφασίζουμε:

Η περίπτωση γ του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 170321/
Δ13/21-10-2014 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 
2869), όπως αντικαταστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 146604/
Β3/12-09-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2993) κοινή υπουργική απόφαση, 
αντικαθίσταται εκ νέου ως ακολούθως:

«γ) Πηγή Χρηματοδότησης
Το έργο της Συλλογικής Απόφαση Έργων (ΣΑΕ) 047 με 

κωδικό αριθμό 2014ΣΕ04700000 και τίτλο «ΠΛΗΡΩΜΗ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΩΝ ΚΑΙ ΩΡΟΜΙΣΘΙΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ, 
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ΕΕΠ-ΕΒΠ) ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡ. 6 ΤΟΥ 
ΑΡ 82 ΤΟΥ ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114)», χρηματοδοτεί-
ται από τον προϋπολογισμό του Εθνικού Σκέλους του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

Το ανωτέρω έργο υλοποιείται με βάση τον εκάστοτε 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του στο Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων ετών 2017 και 2018.

Η εκκαθάριση και πληρωμή των προκαλούμενων δα-
πανών θα πραγματοποιείται από την Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Τομέα Παιδείας Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων και τον Ειδικό Λογαριασμό του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο λει-
τουργίας τους».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Αυγούστου 2017 

Οι Υπουργοί

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Έρευνας
Οικονομίας και Ανάπτυξης και Θρησκευμάτων

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ο Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΠΟΛ. 1135 (2)
Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 

των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-

νίας Αρμόδιων Αρχών για την αυτόματη ανταλ-

λαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογα-

ριασμών δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου πέμπτου 

του ν. 4428/2016 (Α’ 190).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου πέμπτου, παρ. 2 του ν. 4428/2016 

(Α’ 190) «Κύρωση της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμό-
διων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή Πληροφο-
ριών Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών και διατάξεις 
εφαρμογής», σε συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 
πρώτου του ίδιου νόμου.

β) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

2. Τον από Ιούνιο 2017 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις 
δικαιοδοσίες που έχουν δεσμευθεί για την αυτόματη 
ανταλλαγή πληροφοριών βάσει του Κοινού Προτύπου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36349Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

Αναφοράς με πρώτη ανταλλαγή πληροφοριών το 2017 
και το 2018, τον από 29.06.2017 κατάλογο του ΟΟΣΑ με 
τις δικαιοδοσίες που έχουν υπογράψει την Πολυμερή 
Συμφωνία Αρμοδίων Αρχών για την αυτόματη ανταλ-
λαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών, 
και την από 12.05.2017 έκθεση παρακολούθησης του 
Παγκοσμίου Φόρουμ του ΟΟΣΑ για τη Διαφάνεια και την 
Ανταλλαγή Πληροφοριών για Φορολογικούς Σκοπούς.

3. Την από 30.06.2017 Γνωστοποίηση της Ελληνικής 
Δημοκρατίας δυνάμει του Τμήματος 7, παρ. 1, περίπτ. 
στ’ της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμοδίων Αρχών για την 
αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομι-
κών λογαριασμών (ΠΣΑΑ) προς τη Γραμματεία Συντονι-
στικού Οργάνου του ΟΟΣΑ, σχετικά με τον κατάλογο των 
Δικαιοδοσιών των Αρμοδίων Αρχών ως προς τις οποίες 
η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής Δημοκρατίας προτίθεται 
να θέσει σε ισχύ και να εφαρμόζει την ΠΣΑΑ.

4. Την αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 968/22.03.2017).

5. Το π.δ. 73/2015 (Α’ 116/23.9.2015) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 125/2016 (Α’ 210/5.11.2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την απόφαση με αριθμό ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016, 
(Β’ 3696/15.11.2016) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».

8. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β’ 130 
και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και την 
αριθμ. Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 (Β’ 2417) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

9. Την αριθμ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Ορίζεται ο κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων 
Αρχών ως προς τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής 
Δημοκρατίας προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή, 
σε διμερή βάση, την Πολυμερή Συμφωνία Αρμό διων 
Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρη-
ματοοικονομικών λογαριασμών (ΠΣΑΑ), με βάση τις δη-
λώσεις βούλησης εκ μέρους όλων των Δικαιοδοσιών που 
έχουν υπογράψει την ΠΣΑΑ ως προς το έτος της πρώτης 
ανταλλαγής πληροφοριών, ως εξής:

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ

ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2017

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Α/Α Ονομασία 
στην ελληνική γλώσσα

Ονομασία
στην αγγλική

γλώσσα

Πλήρης Ονομασία
Δικαιοδοσίας στην ελληνική

γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Ανγκουίλα Anguilla Ανγκουίλα (υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) ΑΙ

2 Αργεντινή Αrgentina Δημοκρατία της Αργεντινής AR

3 Βερμούδες Bermuda Βερμούδες (υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) BM

4 Βρετανικές Παρθένοι 
Νήσοι British Virgin Islands Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι 

(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) VG

5 Nήσοι Kάιμαν Cayman Islands Έδαφος των Νήσων Κάιμαν 
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) ΚΥ

6 Κολομβία Colombia Δημοκρατία της Κολομβίας CO

7 Φερόες Νήσοι Faroe Islands Φερόες Νήσοι (αυτοδιοικούμενο 
έδαφος της Δανίας) FO

8 Γροιλανδία Greenland Γροιλανδία (αυτοδιοικούμενο 
έδαφος της Δανίας) GL

9 Γκέρνζι Guernsey
Βαϊλάτο του Γκέρνζι (εξαρτημένο

έδαφος του Η.Β. για θέματα
εξωτερικών σχέσεων)

GG



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36350 Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

10 Ισλανδία Iceland Ισλανδία IS

11 Ινδία India Δημοκρατία της Ινδίας IN

12 Νήσος του Μαν Isle of Man
Νήσος του Μαν (εξαρτημένο
έδαφος του Η.Β. για θέματα

εξωτερικών σχέσεων)
IM

13 Τζέρζι Jersey
Βαϊλάτο του Τζέρζι (εξαρτημένο

έδαφος του Η.Β. για θέματα
εξωτερικών σχέσεων)

JE

14 Νότια Κορέα Korea Δημοκρατία της Κορέας KR

15 Μεξικό Mexico Ηνωμένες Πολιτείες του Μεξικού MX

16 Μοντσεράτ Montserrat Μοντσεράτ MS

17

Κάτω Χώρες (σχετικά 
με τις νήσους Μποναίρ, 
Άγιος Ευστάθιος και 
Σάμπα)

Netherlands (in 
respect to BQ ISO 
code territories: the 
islands of Bonaire, 
Sint Eustatius and 
Saba)

Βασίλειο των Κάτω Χωρών
(σχετικά με τις νήσους Μποναίρ,

Άγιος Ευστάθιος
και Σάμπα)

NL
(νήσοι Μποναίρ,

Αγιος
Ευστάθιος

και Σάμπα με
κωδικό BQ)

18 Νορβηγία Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO

19 Σεϋχέλλες Seychelles Δημοκρατία των Σεϋχελλών SC

20 Νότια Αφρική South Africa Δημοκρατία της Νότιας Αφρικής ZA

21 Νήσοι Τερκ και Κάικος Turks and Caicos 
Islands

Νήσοι Τερκ και Κάικος 
(υπερπόντια εδάφη Η.Β.) TC

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ 

ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2018

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Α/Α Ονομασία στην 
ελληνική γλώσσα

Ονομασία
στην αγγλική

γλώσσα

Πλήρης Ονομασία
Δικαιοδοσίας στην ελληνική

γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Αντίγκουα και Μπαρμπούντα Antigua and Barbuda Αντίγκουα και Μπαρμπούντα AG

2 Αρούμπα Aruba
Αρούμπα

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου
των Κάτω Χωρών)

AW

3 Αυστραλία Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU

4 Μπαχρέιν Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν BH

5 Μπαρμπάντος Barbados Μπαρμπάντος (τα) BB

6 Μπελίζε Belize Μπελίζε (η) BZ

7 Βραζιλία Brazil Ομοσπονδιακή Δημοκρατία 
της Βραζιλίας BR

8 Καναδάς Canada Καναδάς CA

9 Χιλή Chile Δημοκρατία της Χιλής CL

10 Κίνα China Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας CN

11 Κόστα Ρίκα Costa Rica Δημοκρατία της Κόστα Ρίκα CR

12 Νήσοι Κουκ Cook Islands Νήσοι Κουκ CK

13 Κουρασάο Curaçao
Κουρασάο (αυτόνομη οντότητα του 

Βασιλείου των Κάτω Χωρών από 
10.10.2010)

CW



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36351Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

14 Γκάνα Ghana Δημοκρατία της Γκάνας GH

15 Γρενάδα Grenada Γρενάδα GD

16 Ινδονησία Indonesia Δημοκρατία της Ινδονησίας ID

17 Ισραήλ Israel Κράτος του Ισραήλ IL

18 Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP

19 Κουβέιτ Kuwait Κράτος του Κουβέιτ KW

20 Λίβανος Lebanon Δημοκρατία του Λιβάνου LB

21 Μαλαισία Malaysia Μαλαισία MY

22 Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands Δημοκρατία των Νήσων Μάρσαλ MH

23 Mαυρίκιος Μauritius Δημοκρατία του Μαυρικίου MU

24 Ναουρού Nauru Δημοκρατία του Ναουρού NR

25 Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ

26 Νιούε Niue Νιούε (το) NU

27 Πακιστάν Pakistan Ισλαμική Δημοκρατία του Πακιστάν PΚ

28 Ρωσία Russian Federation Ρωσική Oμοσπονδία RU

29 Άγιος Χριστόφορος 
και Νέβις Saint Kitts and Nevis Ομοσπονδία Αγίου Χριστοφόρου 

και Νέβις KN

30 Αγία Λουκία Saint Lucia Αγία Λουκία LC

31 Άγιος Βικέντιος και 
Γρεναδίνες

Saint Vincent and the 
Grenadines Άγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες VC

32 Σαμόα Samoa Ανεξάρτητο Κράτος της Σαμόα WS

33 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA

34 Σινγκαπούρη Singapore Δημοκρατία της Σινγκαπούρης SG

35 Άγιος Μαρτίνος Sint Maarten
Άγιος Μαρτίνος (αυτόνομη

οντότητα του Βασιλείου των Κάτω
Χωρών από 10.10.2010)

SX

36 Τουρκία Turkey Δημοκρατία της Τουρκίας TR

37 Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα United Arab Emirates Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα AE

38 Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δημοκρατία της 
Ουρουγουάης UY

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ 

ΜΕ ΠΡΩΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΜΕΤΑ ΤΟ 2018
Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Α/Α Ονομασία στην 
ελληνική γλώσσα

Ονομασία
στην αγγλική

γλώσσα

Πλήρης Ονομασία
Δικαιοδοσίας στην ελληνική

γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Αλβανία Albania Δημοκρατία της Αλβανίας AL

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2017 

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36352 Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

Αριθμ. 69169/698 (3)
Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμί σεων 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 51/2017 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγίου Δη-

μητρίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30.05.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/11.05.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις» όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α/21.02.2016) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-
τάξεις».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α/23.03.1999), 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
παρ. 9 του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α/17.12.2014).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α/23.03.1999) 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

8. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

9. Την υπ’ αριθμ. 15869/15.05.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.05.2017) με 
την οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 47601/17682/08.06.2017 
(ΦΕΚ 2056/Β/14.06.2017, ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 
αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρ-
θρου 52Α του ν. 2696/1999» όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Α.

14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 48823/39998/18.09.2013 έγ-
γραφο του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 19141/6770/15.03.2017 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αριθμ. 51/2017 απόφαση του 
Δ.Σ. του Δήμου Αγίου Δημητρίου, που αφορά σε κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

16. Την Τεχνική Έκθεση του Νικολαΐδη Ιωάννη, Διπλ. Αγρ. 
Τοπογράφου Μηχανικού, με τίτλο «ΟΔΟΣ ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΟΥ 
(ΑΠΟ ΑΝΤΙΟΠΗΣ ΜΕΧΡΙ ΝΑΥΑΡΧΟΥ ΝΟΤΑΡΑ). ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ-ΣΗΜΑΝΣΗ» βάσει της οποίας λήφθηκε η υπ’ 
αριθμ. 18/2017 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
(ΕΠΟΙΖΩ) για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Την υπ’ αριθμ. 18/2017 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ με 
την οποία εγκρίνονται ομόφωνα οι υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

18. Την υπ’ αριθμ. 51/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου με την οποία 
εγκρίνονται κατά πλειοψηφία οι υπόψη κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

19. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 11482/13.07.2017 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Μέτρων Προτεραιότητας και Έργων 
του ΟΑΣΑ Α.Ε. με θέμα «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδού 
Ελπιδοφόρου».

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2017 του Δήμου 
Αγίου Δημητρίου όπως αναφέρεται στο υπ’ αριθμ. πρωτ. 
29127/02.08.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της 
περιοχής, αποφασίζουμε:

Την άρση της απαγόρευσης της στάσης και της στάθ-
μευσης και στις δύο πλευρές της οδού Ελπιδοφόρου 
στο τμήμα της από την οδό Αντιόπης έως και την οδό 
Θάλειας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36353Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Αυτοδίκαιης ανάκλησης της σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τε-
θεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και εκείνων που 
έχουν τεθεί με την απόφαση αυτή.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση του Νικολαΐδη Ιωάννη, Διπλ. Αγρ. 
Τοπογράφου Μηχανικού, με τίτλο «ΟΔΟΣ ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΟΥ 

(ΑΠΟ ΑΝΤΙΟΠΗΣ ΜΕΧΡΙ ΝΑΥΑΡΧΟΥ ΝΟΤΑΡΑ). ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ-ΣΗΜΑΝΣΗ» βάσει της οποίας λήφθηκε η 
εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36354 Τεύχος Β’ 3053/05.09.2017

*02030530509170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-09-05T14:02:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




